
  

 

COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
Provincia di Vicenza 

  
 N.       58       del Reg. Delib.                                                N.      3064     di Prot.  
  
  
Verbale letto approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

IL PRESIDENTE   
f.to Liliana Monchelato  

 O G G E T T O 
IL SEGRETARIO COMUNALE   

f.to Livio Bertoia APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI RIQUALIFICA- 
 ZIONE E INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA 
 DELLA SCUOLA PRIMARIA “T. DAL MOLIN”. 

  
  

N.     194   REP.  
  

 L'anno duemilaquindici addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 
18,00 nella sala alle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

REFERTO PUBBLICAZIONE   
     
Certifico io sottoscritto Segretario   PRES. ASS. 
Comunale che copia della presente      
Deliberazione e' stata pubblicata allo Monchelato Liliana Teresa Sindaco SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse-     
cutivi da oggi. Dal Cengio Gianclaudio Assessore SI  
     
Addi',  08/06/2016 Balestro Flavia Assessore SI  
     
  IL SEGRETARIO COMUNALE      

f.to Livio Bertoia     
  
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Livio Bertoia. 
  
 La sig.ra.Liliana Monchelato nella sua qualita' di Sindaco assume la 

 Presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
  
  
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, e' divenuta 
esecutiva. 
 
Addi', __________________             IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
_________________________________ 

 
 
 



  

 

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo di riqualificazione e incremento dell’efficienza 
energetica della scuola primaria “T. Dal Molin” 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12.05.2015 di “approvazione progetto di 
riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica della scuola primaria “T. Dal Molin””; 
 
Vista  il progetto di  esecutivo di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica della 
scuola primaria “T. Dal Molin”, in data agosto 2015, a firma dell’Ing. Bettella Dario con studio in 
Trissino (VI) in Via A. Lora n. 13, incaricato da questa Amministrazione con Determina n. 
66/2015; 
 
Visti gli elaborati del progetto e precisamente: 
TAV. N.01 SDF: Inquadramento catastale, ortofoto e individuazione interventi 
TAV. N.02 Progetto: lavori in copertura 
TAV. N.03 Progetto: lavori in facciata e particolari costruttivi 
TAV. N.04 Progetto: eliminazione barriere architettoniche lato nord 
TAV. N.05 Progetto: abaco dei serramenti e particolari costruttivi 
01 Relazione tecnico-illustrativa 
02 Documentazione fotografica 
03 Quadro economico 
04 Elenco prezzi unitari 
05 Computo metrico estimativo 
06 Schema di contratto 
07 Capitolato speciale d'appalto 
08 Incidenza percentuale della quantità di manodopera 
09 Cronoprogramma 
10 Lista delle lavorazioni e forniture 
11 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
LEGGE 81/2008 ELABORATI A TESTO SCT.01 12 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 
SCT.02 13 Allegati al PSC: 
Allegato "A" - Diagramma di Gantt (Cronoprogramma dei lavori); 
[Allegato XV, punto 2.1.2, lett. i) D.Lgs. 81/2008]; 
Allegato "B" - Analisi e valutazione dei rischi (Probabilità ed entità del danno, 
valutazione dell'esposizione al rumore e alle vibrazioni; 
[Allegato XV, punto 2.1.2, lett. c) D.Lgs. 81/2008]; 
Allegato "C" - Stima dei costi della sicurezza; [Allegato XV, punto 4, D.Lgs. 81/2008] 
Fascicolo con le caratteristiche dell'opera (per la prevenzione e protezione dai 
rischi). 
[Art. 91 comma 1, lett. b), D.Lgs. 81/2008]. 
ELABORATI GRAFICI SCG.01 TAV. N.06 Accantieramento 
RELAZIONE TERMOTECNICA 
ELABORATI A TESTO RTT01 14 
Relazione Tecnica ex All.to e DD.LLgs. 192/05 e 311/06 - D.Lge 115/08 - D.P.R. 59/09: 
Rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento del consumo energetico e 
allegati 
 
Visto il quadro economico di progetto: 



  

 

  lavori        €  155.137,92 
  manodopera        €    67.862,08 

oneri sicurezza      €    12.000,00 
totale        €  235.000,00 
somme a disposizione dell’Amministrazione  €    55.000,00 
TOTALE        €  290.000,00 

 
Considerato altresì che: 

• l’intervento progettato non è in contrasto con le norme del vigente P.R.G.; 

• che sono stati acquisiti tutti permessi/nulla osta per i lavori in argomento; 
 
 
Vista la comunicazione del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 07.08.2015 agli atti 
con prot. 4676 del 12.08.2015 circa l’inserimento del Comune di Altissimo dell’Elenco degli 
interventi ammessi a finanziamento del Programma “Nuovi Progetti di Interventi” approvato 
con Decreto Ministeriale n. 284 del 07.08.2015; 
 
Preso atto che la stessa Comunicazione fissa la data del 31.10.2015 come termine ultimo per 
provvedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre per l’appalto dei 
lavori in argomento; 
 
Visto il verbale di Validazione del Progetto in argomento a firma del RUP, Arch. Cisco Alberto, 
in data 29.09.2015 prot. 5417; 
 
Ritenuto pertanto il progetto esecutivo in argomento meritevole di approvazione sulla scorta 
delle considerazioni sopraesposte; 
 
Dato atto che la presente proposta reca i prescritti pareri resi in senso favorevole, ai sensi 
dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000; 
vista la L.R. n.27 del 07.11.2003; 
Visto il D.Lgs n.267 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento di esecuzione DPR.n.207/2010; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono interamente trascritti; 
 
1. Di approvare il progetto esecutivo denominato “riqualificazione e incremento dell’efficienza 

energetica della scuola primaria “T. Dal Molin”” a firma dell’Ing. Bettella Dario con studio in 
Trissino (VI) in Via A. Lora n. 13 in data agosto 2015,   composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 

 
TAV. N.01 SDF: Inquadramento catastale, ortofoto e individuazione interventi 
TAV. N.02 Progetto: lavori in copertura 
TAV. N.03 Progetto: lavori in facciata e particolari costruttivi 
TAV. N.04 Progetto: eliminazione barriere architettoniche lato nord 
TAV. N.05 Progetto: abaco dei serramenti e particolari costruttivi 
01 Relazione tecnico-illustrativa 
02 Documentazione fotografica 
03 Quadro economico 



  

 

04 Elenco prezzi unitari 
05 Computo metrico estimativo 
06 Schema di contratto 
07 Capitolato speciale d'appalto 
08 Incidenza percentuale della quantità di manodopera 
09 Cronoprogramma 
10 Lista delle lavorazioni e forniture 
11 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
LEGGE 81/2008 ELABORATI A TESTO SCT.01 12 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 
SCT.02 13 Allegati al PSC: 
Allegato "A" - Diagramma di Gantt (Cronoprogramma dei lavori); 
[Allegato XV, punto 2.1.2, lett. i) D.Lgs. 81/2008]; 
Allegato "B" - Analisi e valutazione dei rischi (Probabilità ed entità del danno, 
valutazione dell'esposizione al rumore e alle vibrazioni; 
[Allegato XV, punto 2.1.2, lett. c) D.Lgs. 81/2008]; 
Allegato "C" - Stima dei costi della sicurezza; [Allegato XV, punto 4, D.Lgs. 81/2008] 
Fascicolo con le caratteristiche dell'opera (per la prevenzione e protezione dai 
rischi). 
[Art. 91 comma 1, lett. b), D.Lgs. 81/2008]. 
ELABORATI GRAFICI SCG.01 TAV. N.06 Accantieramento 
RELAZIONE TERMOTECNICA 
ELABORATI A TESTO RTT01 14 
Relazione Tecnica ex All.to e DD.LLgs. 192/05 e 311/06 - D.Lge 115/08 - D.P.R. 59/09: 
 
    Per un importo complessivo di progetto  di € 290.000,00 così  suddiviso: 
  lavori        €  155.137,92 
  manodopera        €    67.862,08 

oneri sicurezza      €    12.000,00 
totale        €  235.000,00 
somme a disposizione dell’Amministrazione  €    55.000,00 
TOTALE        €  290.000,00 

 
2. di affidare all’arch. Cisco Alberto, dipendente presso questo Ente, l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento; 

3. di dare mandato al Responsabile Area Tecnica, in ordine ad ogni altro provvedimento 
gestionale conseguente. 

4. di impegnarsi a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre 
entro il 31.10.2015; 

5. di comunicare ai Capigruppo Consigliari l’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs n.267/200. 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separate unanime 
votazione favorevole, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000 a motivo dell'urgenza 
di appaltare nel rispetto delle scadenze Ministeriali. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

 

 

C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE  E INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SCUOLA PRIMARIA “T . DAL MOLIN. 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 29/09/2015 IL RESPONSABILE 
  AREA TECNICA 
  f.to Arch. Alberto Cisco 
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 29/09/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Bertoia Dott. Livio 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. NR.    58   DEL 29 /09/2015  
      


